
DETERMINA N. 39/2025

PERMESSO DI ACCESSO ALLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO DEL COMUNE DI ROMA IN VIRTU’ 
DELL’UTILIZZO DELL’AUTOVETTURA JEEP COMPASS, TARGATA GM957SE, IN 

ASSEGNAZIONE A SEGUITO DELL’ ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN 
NOLEGGIO 1”. IMPEGNO DI SPESA DI € 1.547,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E 

AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO

il Vice Segretario generale

Premesso che:
- l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) è una pubblica amministrazione che, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 37 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con modificazioni, dalla legge 
del 22 dicembre 2011, n. 214 e s.m.i. è preposta, nel settore dei trasporti, a garantire l’accesso alle 
infrastrutture secondo metodologie che incentivino la concorrenza e l’efficienza produttiva delle gestioni 
nonché, fra l’altro, a definire, se ritenuto necessario in relazione alle condizioni di concorrenza, i criteri per la 
fissazione da parte dei soggetti competenti delle tariffe, dei canoni, dei pedaggi, a svolgere le ulteriori 
funzioni di cui al comma 2 del predetto art. 37 del d.l. n. 201/11 e quelle ad essa conferite con successive 
disposizioni;
- con determina n. 90/2022 del 6 luglio 2022, è stata autorizzata l’adesione all’Accordo Quadro Consip 
denominato “Veicoli in noleggio 1”, il cui aggiudicatario, è la Lease Plan S.p.A., con sede legale in Trento, Viale 
Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 02615080963, ai fini del noleggio di un’autovettura modello “Jeep COMPASS 
1.3 Turbo T4 PHEV 4xe 190cv ibrida”, targata GM957SE;
- con determina n. 20/2025 del 12 marzo 2025 si è preso atto della avvenuta fusione per incorporazione fra 
ALD Automotive Italia S.r.l. (“Società Incorporante”) e LeasePlan Italia S.p.A. (“Società Incorporata”) con 
efficacia giuridica a decorrere dal 7 febbraio 2025 e si è dato atto che, in ragione dell’operazione societaria, 
i rapporti intercorrenti con la società LeasePlan Italia S.p.A., di cui alla citata determina n. 90/2022 del 6 luglio 
2022, risultano attualmente in essere con la ALD Automotive Italia S.r.l., con sede legale in Roma, Viale Luca 
Gaurico, 187, C.F. 07978810583, P.IVA 01924961004;
- con determina n. 108/2024 del 27 marzo 2024 è stato richiesto il rilascio del permesso per l’accesso nelle 
zone ZTL del Comune di Roma per l’autovettura Jeep COMPASS targata GM957SE, in scadenza il prossimo 13 
aprile 2025;
Tenuto conto che:
- è necessario richiedere il rinnovo, per un anno, del permesso n. Z2344870 di accesso dell’autovettura 
summenzionata nelle zone a traffico limitato - ZTL del Comune di Roma;
Rilevato che:
- Roma Capitale rilascia tali autorizzazioni annuali tramite la società strumentale ROMA SERVIZI PER LA 
MOBILITA’ srl, C.F. e P.IVA 10735431008, con sede in via Silvio D'Amico 40, 00145 Roma, nel rispetto del 
proprio Regolamento di accesso alle ZTL, il quale prevede uno specifico tariffario determinato sulla base della 
cilindrata e della tipologia dell’autovettura da autorizzare, che nel caso di specie prevede un importo 
massimo di € 1.547,00;
Ritenuto di:



- procedere alla richiesta di rinnovo, per un anno, del permesso ZTL n. Z2344870 a Roma Capitale, tramite la 
società strumentale ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ srl - C.F. e p. IVA: 10735431008 - con sede in via Silvio 
D'Amico 40, 00145 Roma, per una spesa complessiva massima di € 1.547,00;
Visti:
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 12 
dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che dispone 
che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del 
Segretario generale e del responsabile dell’ufficio Amministrazione (leggasi ora Ufficio Bilancio, contabilità e 
autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario 
Generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del citato Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento, 
al quale sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari generali e gli 
è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di richiedere a Roma Capitale il rinnovo, per un anno, del 
permesso n. Z2344870 per l’accesso nelle zone ZTL del Comune di Roma per l’autovettura Jeep COMPASS 
targata GM957SE, tramite la società strumentale ROMA SERVIZI PER LA MOBILITA’ srl - C.F. e P.IVA: 
10735431008 - con sede in via Silvio D'Amico 40, 00145 Roma, per una spesa massima di € 1.547,00;
2. di impegnare la spesa di € 1.547,00 sul cap. 50900 del Bilancio di previsione 2025 avente ad oggetto “Spese 
rilascio permessi” codice Piano dei conti U.1.02.01.99.999 a favore di Roma Capitale - C.F.: 02438750586 - 
con sede in Piazza del Campidoglio, 1 – 00186 Roma;
3. di autorizzare la liquidazione della somma di cui al punto 2) del presente dispositivo, da effettuarsi a mezzo 
del bollettino emesso dall’Ente creditore mediante il servizio pagoPA;
4. Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;
5. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 07/04/2025

il Vice Segretario generale
Alessio Quaranta


